1

证券代码：301188 证券简称：力诺药包 公告编号：2025-126

债券代码：123221 债券简称：力诺转债

山东力诺医药包装股份有限公司

关于首次公开发行部分募投项目及可转债募投项目延期的

公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

山东力诺医药包装股份有限公司（以下简称“公司”）于 2025 年 12 月 23

日召开第四届董事会第十七次会议，审议通过了《关于首次公开发行部分募投项

目及可转债募投项目延期的议案》，同意公司在保持募集资金投资项目（以下简

称“募投项目”）的实施主体、投资总额和资金用途等均不发生变化的情况下，

根据募集资金投资项目当前的实际建设进度，将“LED 光学透镜用高硼硅玻璃

生产项目”、“轻量药用模制玻璃瓶（Ⅰ类）产业化项目”达到预定可使用状态

的时间延长。具体情况如下：

一、募集资金的基本情况

（一）首次公开发行募集资金基本情况

根据中国证券监督管理委员会《关于同意山东力诺特种玻璃股份有限公司首

次公开发行股票注册的批复》（证监许可[2021]3022号），公司首次公开发行人

民币普通股（A 股）58,109,777 股，每股面值人民币 1.00 元，每股发行价格为

13.00元，募集资金总额为 75,542.71万元，扣除承销保荐费（不含税）5,032.56

万元和其他相关发行费用（不含税）2,021.26万元后，实际募集资金净额 68,488.89

万元。

大华会计师事务所（特殊普通合伙）对该募集资金到位情况进行了审验，并

于 2021年 11月 9日出具大华验字[2021]000736号《验资报告》，确认募集资金

已全部已于 2021年 11月 8日到账。

2

公司首次公开发行股票所募集的资金扣除发行费用后，投资于以下项目：

序号 项目名称 项目投资总额（万元） 募集资金投资额（万元）

1 中性硼硅药用玻璃扩产项目 33,145.36 33,145.36

2 高硼硅玻璃生产技改项目 20,810.34 20,750.98

2.1 年产 9200吨高硼硅玻璃产品生产项目 5,154.40 5,095.04

2.2 LED光学透镜用高硼硅玻璃生产项目 8,937.48 8,937.48
2.3 轻量化高硼硅玻璃器具生产项目 6,718.46 6,718.46

合计 53,955.70 53,896.34

此外，公司首次公开发行股票出现超募情形，超募资金的投资项目如下：

2021 年 12 月 10 日，公司召开了第三届董事会第五次会议及第三届监事会

第五次会议，审议通过了《关于使用部分超募资金永久补充流动资金的议案》，

同意公司使用超募资金 4,300 万元永久性补充流动资金，具体详见公司于 2021

年 12 月 13日在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）披露的《关于使用部分

超募资金永久补充流动资金的公告》（公告编号：2021-007）。公司于 2021年

12月 28日召开的 2021年第一次临时股东大会审议通过了以上事项。

2022年 3月 23日，公司召开第三届董事会第六次会议及第三届监事会第六

次会议审议通过了《关于使用部分超募资金投资建设轻量薄壁高档药用玻璃瓶项

目的议案》和《关于使用部分超募资金投资建设全电智能药用玻璃生产线项目的

议案》，同意公司使用超募资金人民币 3,003.96万元投入轻量薄壁高档药用玻璃

瓶项目，使用超募资金人民币 1,170.50万元投入全电智能药用玻璃生产线项目。

具体详见公司于 2022年 3月 24 日在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）披

露的《关于使用部分超募资金投资建设项目的公告》（公告编号：2022-006）。

2022 年 10 月 17 日，公司召开第三届董事会第十一次会议及第三届监事会

第十一次会议审议通过了《关于使用超募资金投资建设“M2轻量化药用模制玻

璃瓶（Ⅰ类）项目”的议案》，同意公司使用超募资金 6,000.00万元建设M2轻

量化药用模制玻璃瓶（Ⅰ类）项目。具体详见公司于 2022年 10 月 18 日在巨潮

资讯网（http://www.cninfo.com.cn）披露的《关于使用超募资金投资建设项目的

3

公告》（公告编号：2022-062）。公司于 2022 年 11月 3日召开的 2022 年第三

次临时股东大会审议通过了以上事项。

（二）向不特定对象发行可转换公司债券募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于同意山东力诺特种玻璃股份有限公司向不

特定对象发行可转换公司债券注册的批复》（证监许可﹝2023﹞1629 号）同意

注册，公司向不特定对象发行了 5,000,000张可转换公司债券，每张面值为人民

币 100.00元，募集资金总额为人民币 500,000,000.00元（含发行费用），扣除发

行费用（不含税）后的募集资金净额为人民币 491,444,687.66元。国联民生作为

本次发行的保荐机构（主承销商），已于 2023年 8月 29日将募集资金扣除承销

费的余额划付至公司指定账户，大华会计师事务所（特殊普通合伙）已于 2023

年 8月 29日对上述资金到位情况进行了审验，并出具了《山东力诺特种玻璃股

份有限公司向不特定对象发行可转换公司债券募集资金实收情况验证报告》（大

华验字[2023]000529号）。

公司向不特定对象发行可转换公司债券所募集的资金，投资于以下项目：

序号 项目名称 项目投资总额（万元） 募集资金投资额（万元）

1
轻量药用模制玻璃瓶（Ⅰ类）产业化项

目
64,187.27 50,000.00

合计 64,187.27 50,000.00

（三）向不特定对象发行可转换公司债券变更部分募集资金用途情况

公司于 2025年 8月 19日召开的第四届董事会第十二次会议和第四届监事会

第十一次会议，以及 2025 年 9 月 5日召开的 2025 年第二次临时股东会及 2025

年第一次债券持有人会议，审议通过了《关于变更部分募集资金用途的议案》，

同意公司结合现阶段发展需求及公司整体经营发展布局等实际情况变更部分募

集资金用途，将“轻量药用模制玻璃瓶（I类）产业化项目”部分募集资金 15,400

万元的用途进行变更，投资的新募投项目具体如下：

序号 项目名称 项目投资总额（万元） 募集资金投资额（万元）

1 收购创扬股份 30%股权 8,400.00 8,400.00

2 力诺药包三期高端药用包材项目二期 38,337.25 7,000.00

4

——免洗免灭菌(RTU)药用包材及预

灌封注射器产业化项目

合计 46,737.25 15,400.00

二、募集资金实际使用情况

（一）首次公开发行募集资金实际使用情况

截至 2025年 11月 30日，公司累计使用募集资金 61,723.09万元（含永久补

充流动资金 12,933.37万元），自募集资金到位后至 2025年 11月 30日止，收到

利息收入 2,064.21万元，截至 2025年 11月 30 日，尚未使用的首次公开发行募

集资金实际结余 8,830.01万元，其中尚未归还至募集资金专户现金管理 7,000万

元，保证金 365.66万元，存放在募集资金专户 1,464.35万元。

首次公开发行募集资金各募投项目实际投资情况如下：

募投项目名称

募集资金承诺

投资总额（万

元）

截至日累计投

入金额（万元）

（未经审计）

截至日投

资进度

项目达到预

定可使用状

态日期（调

整前）

项目达到预

定可使用状

态日期（调

整后）

年产 9200吨高硼硅

玻璃产品生产项目
5,095.04 2,374.13 46.60% 已结项 -

轻量化高硼硅玻璃

器具生产项目
6,718.46 4,279.73 63.70% 已结项 -

中性硼硅药用玻璃

扩产项目
33,145.36 31,635.63 95.45%

2025年12月
31日

LED光学透镜用高

硼硅玻璃生产项目
8,937.48 3,129.10 35.01%

2025年12月
31日

2026年 12
月 31 日

轻量薄壁高档药用

玻璃瓶项目
3,003.96 2,346.46 78.11% 已结项 -

全电智能药用玻璃

生产线项目
1,170.50 767.42 65.56% 已结项 -

M2轻量化药用模

制瓶（I类）项目
6,000.00 4,257.25 70.95% 已结项 -

合计 64,070.80 48,789.72 - - -

（二）向不特定对象发行可转换公司债券募集资金实际使用情况

5

截至 2025年 11月 30日，公司累计使用募集资金 27,543.24万元，自募集资

金到位后至 2025 年 11 月 30 日止，收到利息收入 1,496.97 万元。截至 2025 年

11月 30 日，尚未使用的募集资金实际结余 23,098.20万元，其中尚未归还至募

集资金专户现金管理 9,000 万元，保证金 4,353.68 万元，存放在募集资金专户

9,744.52万元。

向不特定对象发行可转换公司债券募集资金各募投项目实际投资情况如下：

募投项目名称

募集资金承诺

投资总额（万

元）

截至日累计投

入金额（万元）

（未经审计）

截至日投

资进度

项目达到预

定可使用状

态日期（调

整前）

项目达到预

定可使用状

态日期（调

整后）

轻量药用模制玻璃

瓶（Ⅰ类）产业化

项目

33,744.47 14,590.34 43.24%
2025年12月

31 日

2026年 12
月 31 日

收购创扬股份 30%
股权

8,400.00 8,400.00 100% 已完成

力诺药包三期高端

药用包材项目二期

——免洗免灭菌

(RTU)药用包材及

预灌封注射器产业

化项目

7,000.00 4,552.90 65.04%
2027年 9月

30 日

合计 49,144.47 27,543.24 - - -

三、本次募投项目延期的原因

（一）首次公开发行部分募投项目延期的原因

近几年，新能源汽车行业高速增长，但竞争态势也愈发激烈，汽车厂商基于

提升产品竞争力、降本增效等考虑，对上游零配件采购单位价格下行较为明显，

同时要求上游零配件厂商提供个性化、定制化的光学透镜产品，如汽车前照灯趋

于小型化、矩阵式、扁平化、克重轻等特点，形成小批量、多批次的产品订单，

产品订单的频繁切换影响发挥公司规模化生产优势。为匹配下游市场需求变化、

提高募集资金使用效率，降低生产成本，公司放缓募投项目投资进度，并且已组

织技术团队技改攻关，优化工艺流程。

6

公司谨慎考虑了当前经济环境、行业发展状况、公司实际情况以及下游客户

需求情况，在募投项目“LED 光学透镜用高硼硅玻璃生产项目”实施过程中适

时控制投资节奏，谨慎进行募投项目的实施及募集资金的投入决策，以保障募集

资金的安全、合理、高效运用，因此项目投资进度不及预期，为更好地维护全体

股东的权益，公司拟将“LED 光学透镜用高硼硅玻璃生产项目”建设期延长至

2026年 12月 31日。

（二）向不特定对象发行可转换公司债券募投项目延期的原因

因“轻量药用模制玻璃瓶（Ⅰ类）产业化项目”涉及的场所建设部分配套工

程装修及竣工验收仍需一段时间，同时公司谨慎考虑了当前经济环境、行业发展

状况以及公司实际情况，在募投项目“轻量药用模制玻璃瓶（Ⅰ类）产业化项目”

实施过程中适时控制投资节奏，谨慎进行募投项目的实施及募集资金的投入决策，

以保障募集资金的安全、合理、高效运用，因此项目投资进度不及预期，为保障

募投项目质量，维护公司及全体股东利益，结合当前募投项目实施进度，经审慎

研究，公司拟将“轻量药用模制玻璃瓶（Ⅰ类）产业化项目”建设期延长至 2026

年 12月 31日。

四、募投项目重新论证情况

根据《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2号——创业板上市公司规

范运作》的相关规定，募集资金投资项目出现超过募集资金投资计划的完成期限

且募集资金投入金额未达到相关计划金额 50%的或募集资金投资项目搁置时间

超过一年的情形，上市公司应当对相关募投项目的可行性、预计收益等重新进行

论证，决定是否继续实施该项目。因此，公司对“LED 光学透镜用高硼硅玻璃

生产项目”“轻量药用模制玻璃瓶（Ⅰ类）产业化项目”进行了重新论证。

（一）项目建设的可行性和必要性

1.LED光学透镜用高硼硅玻璃生产项目

（1）项目实施的必要性

7

2025年 1-11月，中国汽车工业协会及国家统计局正式发布的公告显示，中

国新能源汽车产总产量 1,490.7万辆，同比增长 31.4%；实现销售 1,478万辆，同

比增长 31.2%。传统塑料透镜在高温与冷热循环环境下易发生形变，导致光斑偏

移、眩光超标，部分产品因耐热不足无法满足 GB4599-2024 新国标对车灯安全

性的强制要求。

相较传统钠钙玻璃，高硼硅玻璃在耐热冲击性、透光效率上有着非常明显优

势，是高端 LED透镜主流高端替代材料之一，市场空间正从传统照明向车规级

高附加值领域逐步迁移。据初步估算，新能源车单车照明系统价值较传统燃油车

提升 30%–50%，智能 LED前大灯、贯穿式尾灯、动态转向灯等成为标配，直

接拉动高性能光学材料需求，光学透镜用高硼硅玻璃项目市场发展空间广阔。通

过实施本项目，可以拓宽公司的产品类别，打造公司新的产品应用场景，更好的

满足市场需求。基于公司的技术实力进行新产品产业化，能够加速成果转化，从

而保障公司长远可持续发展。

（2）项目实施的可行性

行业层面，新能源汽车渗透率的持续提升，以及国家对于新能源汽车、车灯

照明系统等政策的实施，明确强化车灯配光镜耐热性、稳定性等核心要求，倒逼

企业向高可靠性光学材料转型，这为公司 LED汽车玻璃透镜项目提供了市场发

展机遇。公司受到行业发展趋势的良性带动，在智能汽车照明升级的积极引导下，

可顺利加快 LED汽车玻璃透镜项目拓展，提升公司在车规级光学材料领域的核

心竞争力。

技术层面，公司在高硼硅耐热玻璃领域具有领先的市场地位，经过数十年的

技术积累，具备良好的技术实力，并建立了成熟的研发体系，能够为本项目的顺

利实施提供了技术支持。

管理层面，公司经过数十年艰苦探索与不断发展，形成了一套行之有效的管

理机制，将有利于保证和提升本项目相关产品的质量，保障相关产品适用性和可

靠性，提升市场和客户的满意度，从而保证本项目的顺利实施。

战略层面，本次项目的实施符合公司的“聚焦医药包装、耐热玻璃，成为新

8

分市场的领先者”的战略愿景，项目能够拓展公司产品品类，更好的满足市场需

求，有助于增强企业在耐热玻璃这一细分市场的核心竞争力。

2.轻量药用模制玻璃瓶（Ⅰ类）产业化项目

（1）项目实施的必要性

随着我国人口老龄化进程逐步加快，国内医疗保健消费支出逐年增长，医药

行业具有广阔的市场增长空间，药用玻璃行业市场规模有望随着医药行业市场规

模的扩张而增长。“一致性评价+集采”政策推动中硼硅药用玻璃需求快速增长，

公司募投项目产品所处行业发展广阔，前景良好。通过本募投项目的实施，公司

药用玻璃产品市场扩大至模制瓶领域，有利于优化公司的产品结构和研发管线，

丰富产品种类，扩大中硼硅药用玻璃产品的产能和销售规模，有利于巩固和扩大

公司现有的市场地位，提高盈利水平和市场竞争力。因此，此募投项目响应国家

产业政策、顺应行业发展趋势，符合公司的定位和发展战略。

（2）项目实施的可行性

本募投项目符合国家医药产业政策，属于《产业结构调整指导目录（2024

年本）》中新型药用包装材料与技术的开发和生产之中性硼硅药用玻璃，属于鼓

励发展的业务领域；《医药工业发展规划指南》要求重点加快注射剂包装由低硼

硅玻璃瓶向中性硼硅玻璃瓶转换，属于应加快发展的业务领域。

同时，药品的一致性评价、集中带量采购及关联审评审批等工作的推进，促

进了药用玻璃的产业升级，增强了医药包材和新药品之间的粘性，双轮驱动药用

玻璃向中硼硅药用玻璃升级，因此公司需加快在中硼硅药用玻璃领域的布局，获

取行业发展先机，进一步释放竞争优势。公司在技术、人员、管理、市场等各方

面已具备扎实基础和丰富经验，能够保障项目的顺利实施。

综上所述，此募集资金投资项目实施，与公司现有经营规模、技术水平及产

业基础相适应，公司具备实施募投项目的专业能力，有利于提升公司的竞争力和

盈利能力，实施项目具有可行性。

（二）项目预计收益

9

本次延期不涉及募集资金投资用途及投资规模的变更，对该募投项目的预计

收益未产生重大影响。

（三）重新论证结论

公司认为募投项目“LED 光学透镜用高硼硅玻璃生产项目”“轻量药用模

制玻璃瓶（Ⅰ类）产业化项目”可行性与必要性均未发生重大变化，符合公司长

远战略规划和业务发展的需求，公司将继续实施上述募投项目并对项目实施期限

进行调整。继续实施期间，公司将持续关注市场需求变化情况，密切关注行业发

展动态，对募集资金投资进行审慎安排，在确保募集资金投入安全性、有效性的

前提下有序进行募投项目建设。

五、本次募投项目调整对公司的影响

本次调整系公司根据项目建设进展实际情况所作出的谨慎决定，从短期来看，

募投项目无法及时达到预定的可使用状态，但从长远来看，本次调整将更有利于

公司更好地利用募集资金，促进公司持续、健康的发展。本次对募集资金投资项

目实施进度的调整未改变项目建设的内容、投资总额、实施主体与地点，不会对

公司的正常经营产生重大不利影响，也不存在改变或变相改变募集资金投向和其

他损害股东利益的情形。

六、履行的审议程序及相关意见

（一）董事会意见

经审议，董事会认为：本次首次公开发行部分募投项目及可转债募投项目延

期是公司根据募投项目实际情况做出的审慎决定，符合公司实际经营状况和未来

发展需要，有利于募集资金投资项目顺利实施。本次项目延期事项仅涉及项目进

度变化，不影响募集资金投资项目的实施内容，未改变募集资金的投资方向及内

容，不会对募集资金投资项目产生实质性影响，不存在变相改变募集资金投向和

损害公司股东利益的情况，不会对公司经营、财务状况产生不利影响。因此，一

致同意公司首次公开发行部分募投项目及可转债募投项目延期事项。

（二）独立董事专门会议审核意见

10

本次首次公开发行部分募投项目及可转债募投项目延期是公司根据募投项

目的实际进展情况作出的审慎决定，不涉及募投项目实施主体、募集资金用途及

投资规模的变更，不会对募投项目的实施产生实质性影响，不存在变相改变募集

资金投向或其他损害公司股东利益的情形，且该事项履行了必要的审批程序，符

合中国证券监督管理委员会、深圳证券交易所关于上市公司募集资金管理的相关

规定。

因此，我们一致同意公司本次首次公开发行部分募投项目及可转债募投项目

延期的事项。

（三）保荐机构意见

经核查，保荐机构认为：公司本次首次公开发行部分募投项目及可转债募投

项目延期的事项已经公司董事会审议通过，并经独立董事专门会议审议通过，符

合《上市公司募集资金监管规则》《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深

圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2号——创业板上市公司规范运作》等相

关规定，不存在改变或变相改变募集资金投向和损害股东利益的情况。

综上，保荐机构对公司本次首次公开发行部分募投项目及可转债募投项目延

期事项无异议。

七、备查文件

1. 第四届董事会第十七次会议决议；

2. 第四届董事会独立董事 2025年第八次专门会议审核意见；

3. 国联民生证券承销保荐有限公司关于山东力诺医药包装股份有限公司首

次公开发行部分募投项目及可转债募投项目延期的核查意见。

特此公告。

山东力诺医药包装股份有限公司

董事会

2025年 12月 24日

	a6